

СИЛАБУС ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ



ЄВРОІНТЕГРАЦІЯ БІЗНЕСУ

спеціальність	051 Економіка	обов'язковість дисципліни	обов'язкова
освітня програма	Економіка підприємства	факультет	економічних відносин та фінансів
освітній рівень	перший (бакалаврський)	кафедра	економіки та бізнесу

ВИКЛАДАЧ

Зубков Сергій Олександрович



Вища освіта – спеціальність Економіка підприємства

Науковий ступінь – доктор економічних наук, спеціальність 08.00.04 Економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності)

Вчене звання – професор кафедри економіки та бізнесу

Досвід роботи – 20 років

Показники професійної активності з тематики курсу:

- досвід участі у міжнародному проекті за програмою Еразмус+ напрямку Жан Моне “Business development management: integrating the European experience” (101048268);
- співвиконавець НДР з управління розвитком бізнесу в умовах європейської інтеграції;
- співавтор 5 тематичних публікацій;
- учасник наукових і методичних конференцій з питань розвитку бізнесу в умовах європейської інтеграції.

телефон		електронна пошта	s.zubkov@btu.kharkov.ua	дистанційна підтримка	Moodle
---------	--	------------------	-------------------------	-----------------------	--------

ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОСВІТНЮ КОМПОНЕНТУ

Мета	набуття здобувачами системи теоретичних знань, вмінь і практичних навичок з аналізу, оцінки та ефективного використання можливостей євроінтеграції в бізнес-діяльності, розуміння правових та економічних механізмів функціонування Європейського Союзу, а також розробки стратегій адаптації та виходу українських підприємств на європейський ринок.
Формат	лекції, практичні та семінарські заняття, самостійна робота, індивідуальні завдання, командна робота.
Специфічні результати навчання і форми їх контролю	– здатність аналізувати вплив євроінтеграційних процесів на бізнес-середовище в Україні та ЄС; – здатність застосовувати норми європейського законодавства у професійній діяльності; – здатність оцінювати можливості та ризики для українського бізнесу на ринку ЄС; – здатність розробляти стратегії виходу підприємств на європейський ринок; – здатність використовувати інструменти підтримки бізнесу, доступні в рамках програм ЄС; – здатність адаптувати бізнес-процеси до вимог єдиного ринку ЄС; – здатність проводити порівняльний аналіз бізнес-середовища в Україні та країнах; – здатність оцінювати відповідність продукції стандартам; – здатність розробляти проекти для участі в програмах транскордонного співробітництва; – здатність аналізувати інноваційну політику ЄС та можливості її застосування в Україні; – здатність оцінювати перспективи участі в цифровому єдиному ринку ЄС; – здатність розробляти рекомендації щодо адаптації українського бізнесу до вимог ЄС; – здатність усвідомлювати цінності європейської інтеграції та її вплив на економічний розвиток; – здатність аналізувати інституційну структуру ЄС та її вплив на бізнес; – здатність застосовувати принципи європейської економічної інтеграції у професійній діяльності.
Обсяг і форми контролю	4 кредити ECTS (120 годин): 30 годин лекцій, 30 годин практичних та семінарських занять; поточний контроль; підсумковий контроль – екзамен.
Вимоги викладача	вчасне виконання завдань, активність, командна робота.
Умови зарахування	згідно з навчальним планом

ВІДПОВІДНІСТЬ СТАНДАРТУ ОСВІТИ І ОСВІТНІЙ ПРОГРАМІ

Компетентності

Інтегральна компетентність: здатність розв'язувати складні спеціалізовані завдання та практичні проблеми які характеризуються комплексністю та невизначеністю умов, що передбачає застосування теорій та методів економічної науки.

Загальні компетентності:

ЗК1. Здатність реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні.

ЗК3. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.

ЗК13. Здатність діяти соціально відповідально та свідомо.

Фахові компетентності:

СК2. Здатність здійснювати професійну діяльність у відповідності з чинними нормативними та правовими актами.

СК10. Здатність використовувати сучасні джерела економічної, соціальної, управлінської, облікової інформації для складання службових документів та аналітичних звітів.

СК11. Здатність обґрунтовувати економічні рішення на основі розуміння закономірностей економічних систем і процесів та із застосуванням сучасного методичного інструментарію.

СК12. Здатність самостійно виявляти проблеми економічного характеру при аналізі конкретних ситуацій, пропонувати способи їх вирішення.

СК15. Здатність аналізувати та впроваджувати європейські практики при вирішенні складних спеціалізованих завдань і практичних проблем, пов'язаних з функціонуванням та стратегічним розвитком підприємств.

Програмні результати навчання

ПРН2. Відтворювати моральні, культурні, наукові цінності, примножувати досягнення суспільства в соціально-економічній сфері, пропагувати ведення здорового способу життя.

ПРН4. Розуміти принципи економічної науки, особливості функціонування економічних систем.

ПРН9. Усвідомлювати основні особливості сучасної світової та національної економіки, інституційної структури, напрямів соціальної, економічної та зовнішньоекономічної політики держави.

ПРН10. Проводити аналіз функціонування та розвитку суб'єктів господарювання, визначати функціональні сфери, розраховувати відповідні показники які характеризують результативність їх діяльності..

ПРН17. Виконувати міждисциплінарний аналіз соціально-економічних явищ і проблем в однієї або декількох професійних сферах з врахуванням ризиків та можливих соціально-економічних наслідків.

ПРН. 25. Вміти аналізувати та впроваджувати європейські практики при вирішенні складних спеціалізованих завдань і практичних проблем, пов'язаних з функціонуванням та стратегічним розвитком підприємств.

СТРУКТУРА ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ						
Розділ 1. Теоретичні засади та правові аспекти євроінтеграції бізнесу						
Лекція 1	Вступ до євроінтеграції: концепції та історичний контекст	П-1	Обговорення концепцій та історичного контексту євроінтеграції	Самостійна робота	Історичні передумови формування Європейського Союзу. Основні етапи розширення ЄС та їх вплив на бізнес-середовище.	
Лекція 2	Інституційна структура Європейського Союзу та її вплив на бізнес	П-2	Аналіз інституційної структури ЄС та її впливу на бізнес		Повноваження основних інституцій ЄС у сфері регулювання бізнесу. Роль Європейського центрального банку у формуванні бізнес-клімату ЄС.	
Лекція 3	Правові засади ведення бізнесу в ЄС	П-3	Дослідження правових засад ведення бізнесу в ЄС		Основні директиви ЄС, що регулюють підприємницьку діяльність. Механізми гармонізації законодавства країн-членів ЄС у сфері бізнесу.	
Лекція 4	Єдиний ринок ЄС: принципи та механізми функціонування	П-4	Вивчення механізмів функціонування єдиного ринку ЄС		Переваги та виклики єдиного ринку для бізнесу країн-членів ЄС. Вплив свободи руху капіталу на інвестиційний клімат в ЄС.	
Лекція 5	Європейська економічна інтеграція: теорії та практики	П-5	Дискусія щодо європейської економічної інтеграції: теорії та практики		Довгострокові наслідки євроінтеграції для різних секторів української економіки. Потенційні ризики та можливості для українського бізнесу в процесі подальшої інтеграції з ЄС.	
Лекція 6	Торговельна політика ЄС та її вплив на міжнародний бізнес	П-6	Аналіз торговельної політики ЄС та її впливу на міжнародний бізнес		Вплив торговельних угод ЄС з третіми країнами на бізнес-середовище. Механізми захисту внутрішнього ринку ЄС та їх вплив на міжнародний бізнес.	
Лекція 7	Фінансові ринки та банківська система ЄС	П-7	Дослідження фінансових ринків та банківської системи ЄС		Вплив Банківського союзу на стабільність фінансового сектору ЄС. Роль євро як міжнародної валюти та її вплив на бізнес.	
Розділ 2. Практичні аспекти євроінтеграції українського бізнесу						
Лекція 8	Угода про асоціацію між Україною та ЄС: можливості для бізнесу	П-8	Аналіз Угоди про асоціацію між Україною та ЄС: можливості для бізнесу	Самостійна робота	Основні положення Угоди про асоціацію між Україною та ЄС, що стосуються бізнес-середовища. Вплив зони вільної торгівлі на українські підприємства.	
Лекція 9	Адаптація українського законодавства до норм ЄС у сфері підприємництва	П-9	Обговорення процесу адаптації українського законодавства до норм ЄС у сфері підприємництва		Прогрес України у гармонізації законодавства у сфері підприємництва. Вплив адаптації законодавства на бізнес-клімат в Україні.	
Лекція 10	Стандартизація та сертифікація продукції згідно з вимогами ЄС	П-10	Вивчення стандартизації та сертифікації продукції згідно з вимогами ЄС		Процес адаптації українських стандартів до вимог ЄС. Вплив технічних регламентів ЄС на конкурентоспроможність українських товарів.	
Лекція 11	Інвестиційні можливості та програми підтримки бізнесу в ЄС	П-11	Аналіз інвестиційних можливостей та програм підтримки бізнесу в ЄС		Ефективність програми COSME для розвитку малого та середнього бізнесу. Можливості участі українських підприємств у програмі Horizon Europe.	
Лекція 12	Транскордонне співробітництво та кластерні ініціативи	П-12	Дискусія щодо транскордонного співробітництва та кластерних ініціатив		Успішні приклади транскордонних кластерів в ЄС. Перспективи розвитку транскордонного співробітництва України з країнами ЄС.	
Лекція 13	Інноваційна політика ЄС та можливості для українських підприємств	П-13	Аналіз інноваційної політики ЄС та можливостей для українських підприємств		Механізми стимулювання інновацій в ЄС та можливості їх застосування в Україні. Роль Європейського інституту інновацій і технологій у розвитку бізнес-інновацій.	
Лекція 14	Цифровий єдиний ринок ЄС: виклики та перспективи для бізнесу	П-14	Обговорення цифрового єдиного ринку ЄС: виклики та перспективи для бізнесу		Вплив стратегії цифрового єдиного ринку на розвиток електронної комерції. Перспективи участі українських ІТ-компаній у цифровому ринку ЄС.	
Лекція 15	Стратегії виходу українських підприємств на ринок ЄС	П-15	Розробка стратегій виходу українських підприємств на ринок ЄС		Успішні кейси виходу українських компаній на ринок ЄС. Основні бар'єри для входу українських підприємств на ринок ЄС та шляхи їх подолання.	

ОСНОВНА ЛІТЕРАТУРА ТА МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ

Література	1. <i>Європейська та євроатлантична інтеграція</i> : навчальний посібник / за ред. О.М. Лютак. Херсон: ОЛДІ-ПЛЮС, 2020. 376 с.	Методичне забезпечення	1. Зубков С.О. <i>Євроінтеграція бізнесу</i> : Опорний конспект лекцій для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти денної, заочної форми навчання за спеціальністю 051 «Економіка». Х. ДБТУ, 2024.
	2. Гросул В.А., Зубков С.О., Круглова О.А. <i>Управління розвитком бізнесу в умовах європейської інтеграції</i> : навчальний посібник. Харків: Видавництво Іванченка, 2024. 226 с.		2. Зубков С.О. <i>Євроінтеграція бізнесу</i> : Методичні вказівки до практичних, семінарських занять та самостійної роботи для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти денної, заочної форми навчання за спеціальністю 051 «Економіка». Х. ДБТУ, 2024.
	3. <i>Європейський Союз</i> : навч. посіб. / [А. О. Бояр (кер. авт. кол.), Н. П. Карпчук, Н. І. Романюк та ін.] ; за ред. А. О. Бояра, С. В. Федонюка. Київ : ФОП Маслаков, 2020. 600 с.		3. Зубков С.О. <i>Євроінтеграція бізнесу</i> : Тестові завдання для контролю знань здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти денної, заочної форми навчання за спеціальністю 051 «Економіка». Х. ДБТУ, 2024.
	4. Грубінко А.В., Мартинов А.Ю. <i>Європейський Союз після Brexit: продовження історії</i> : монографія. Тернопіль: Осадца Ю.В., 2021. 258 с.		4. Зубков С.О. <i>Євроінтеграція бізнесу</i> : Методичні вказівки до виконання індивідуальної роботи для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 051 «Економіка». Х. ДБТУ, 2024.
	5. <i>Європейська інтеграція</i> : навчально-методичний посібник / уклад. Н. В. Кузьминчук, Т. П. Шуба, В. І. Ляшевська. Харків : ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2023. 48 с.		
	6. Мальська М.П., Антонюк Н.В. <i>Основи європейської інтеграції</i> : навчальний посібник. К.: ЦУЛ, 2020. 320 с.		

СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ

(<https://biotechuniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/01/norm-b-pol-org-op.pdf>)

СИСТЕМА		БАЛИ	ДІЯЛЬНІСТЬ, ЩО ОЦІНЮЄТЬСЯ
Поточний контроль	100 бальна сумарна	До 45	Поточне тестування та самостійна робота
		До 15	Індивідуальне навчально-дослідне завдання
Підсумковий контроль (екзамен)	100 бальна ECTS (стандартна)	До 60	результатів виконання всіх видів навчальної роботи
		До 40	екзамен

НОРМИ АКАДЕМІЧНОЇ ЕТИКИ ТА ДОБРОЧЕСНОСТІ

Всі учасники освітнього процесу (в тому числі здобувачі освіти) повинні дотримуватися кодексу академічної доброчесності та вимог, які прописані у Кодексі академічної доброчесності Державного біотехнологічного університету (<https://surl.li/nwuvwx>), Положенні про академічну доброчесність та етику академічних взаємовідносин (<https://surl.li/rrlgvz>): виявляти дисциплінованість, вихованість, поважати гідність один одного, проявляти доброзичливість, чесність, відповідальність.